CONVIVIUM.

*Scopas, Simonides, Crito, Democritus,
Palanom.*

S*Scop.* Vbi nobis Simonides? *Cri.* Illico dixerat se venturum, simul ac convenisset debitorem apud forum. *Scop.* Recte habet, debitore facilius se extricabit, quam creditore. *Cri.* Qui illhuc? *Scop.* Sicut in victoria belli condiciones fert victor, non victus. Nam a debitore, cum ipse idem volet; à creditore cum alter. Sed conveniſſine omnes, ut erat conditum, felicitati domi severitate, affectentes vobiscum hilaritatem, lepores, venustates, gratias? *Cri.* Planè ita spero, & erimus sicut monerit M. Varro, belli hominum. *Scop.* Reliqua mea cura sunt. *Seri.* Ecce tibi Simonides. *Scop.* Feliciter. *Sim.* Et vobis laus. *Scop.* Expectatissime. *Sim.* Planè rusticanè, nam ad prandendum eram invitatus, non ad expectandum. Sed quæto, sui vobis diu in moris. *Scop.* Non valde. *Sim.* Cur non accumbebati sine me? Ellicis saltem proornati de fructibus, quibus ego non amodum capior. *Scop.* Bona verba, ut absente esse distemus? *Seri.* Satis comitatum, exordia-

rum iam opus. Optimum panem, & levissimum, non plus habet ponderis, quam si esset spongia, si ligneus est setamus, industrius habetis pollinctorem. *Scop.* Rorcius est pituiti curator. *Sim.* Numquam ne in id conieitur? *Scop.* Absit tam frugi servus. *Democr.* Adfer mihi, aut topyrum. *Sym.* Mihi verò secundarium, aut typhaceum. *Scop.* Cur talem? *Sim.* Quoniam audivi, & ita sum expertus mihi me esse, quum panis non est levi saporis. *Scop.* Heus puer, adfer to ei panem cibarium, & vulgarem, etiam ex atro, si ita mavult: ita demum iucundissime convivavimus, si quisquè, quod maxime collubitum erit, tuncplerit. *Pol.* Panis hic quem tum tant opere probas spongiolus aquaticus est, malo detriorem. *Cri.* Mihi verò non displicet spongiolus, modo ne sit speusficius: hic vero etiam hectas atollit, quod tocacei solent facere; cum sit, ut satis apparet, furnaceus. *Pol.* Cibarius, hic panis, & accerosus est, & accerosus, typhaceum dicas. *Scop.* Sic consueverunt nourri agricolæ triticum omne, quod huc important, acerate prius in villa, & mittere multis generibus seminum: sapor autem ex fermento est nimio. *Scop.* Nullum hominum genus est hoc

fraudentiùs, non malefaciunt, nisi quent
nesciunt. *Cri.* Panis hic non est satis fer-
mentatus. *Democ.r* Puta te hodiè ludæum;
qui azymo vescebantur iussu Dei. *Cri.* Id
quidem, quod homines essent pessimi, vt
interdicta est illis tuilla, quâ nihil palato
gratiùs, nec si moderate sumas, salu-
briùs. Et quidem azyma iussu sunt come-
dere cum lactucis agrestibus, quæ sunt
per quàm amaræ. *Pol.* illa omnia sensus
habent altiotes: omittamus hæc. *Scop.*
Et quidem disputationem de pane. Si de
obsonijs fuerit tanta controversia, mag-
na erit in toto convivio discordia. *Cri.* Ac-
cidet nimirum, quod Horatius inquirit.

*Tres mihi convivæ propè dissentire videntur,
Poscentes vario mutum diversa palato.*

Scop. Appone lances illas, & tympana cum
cerassis, & prunis, & malis gravatis, &
perficis pomis, & perficis præcocibus.
Pol. Cur M. Varro dixit convivias non de-
bere excedere numerum. Tufarum, cum
de eo numero non constet: Alij enim po-
nunt tres, alij sex, alij novem. *Cri.* Dixit
tanquam si constaret esse novem, & ita
erat vulgò receptum; vnde Diogenis lo-
cus in Iudi magistrum, qui paucos habe-

rer discipulos depictas autem Mussas in lu-
 do. Præceptor inquit, cum *Masis*, multos
 habes discipulos. *Dem.* Sed estne verum,
 Persas potum hoc, quod apud ipsos esset
 lethale, inexistisse in Græciam, ad pestem eo-
 rum, quibus cum bellum gerebant? *Cri.* Sic
 accipè. *Demo.* Admirabilis est ingenijs ter-
 rarum varietas. *Cri.* India mittit ebut, in-
 quit Virgilius, moles sua thura Sabæi: heri-
 cydonipetlica. *Sim.* Novum insitio is in-
 ventum priscais incognitum: cedo nobis
 pateram illam, cum facis duricorij, qui
 sunt (ut nostis) prodomi. *Scop.* Satis est si-
 ctum, expleamus nos rebus alijs talabrio-
 ribus corpori. *Cri.* Quid his talubrius? *Scop.*
 Nihil, si salubre, & lapidum idem sunt,
 sicut in meridiano somno. *Cri.* Ego condo-
 no illis nocumentum propter oblectamen-
 tum. *Scop.* Non meministi verticuli Cato-
 nis: Pauca voluptati debentur, plura
 saluti. Dato singulis singulas gabaras
 cum iure carniqum, ut serbent; id verò,
 & calefaciet intestina, & blande abuet ad
 molliendum ventrem. *Sim.* Profecto puer
 amore defuilla hac salica, o pernam sa-
 pidissimam. Maius est, brassicas illas
 cum lactido, si mini vis auscultate, redde-
 coquo, per hoc quidam temporis, aut
 eris in brami. Lucamore huius scinde

mibi buccam vnam , aut alteram , quò
 suavius ebibam primum cyathum. *Cri.* Pa-
 reamus medicorum consilio , admonen-
 tium , ut porci æ addatur merum , funde
 vinum. *Scop.* Sequitur actus fabulæ , fortis-
 sis hoc annu ten poræ præcipuus. Spectate
 huius actus apparatus primum omnium
 à calculis culios abaci sciphos exposuit vi-
 treos crystallini vitricum vino albo puris-
 simo , equam potes solo aspectu * San-
 martinium est , & partim Rhonense , non
 infectum , ut solent in Belgia: sed qualia in
 media Germania bibitur. Oenophorus re-
 levit hodie serias duas , alteram vini Hel-
 velli , seu flavi , ex agro Parisiensi , alte-
 ram sanguinei Burdegalensis : habetis
 in apyrote aia parva , fulum. Aquit-
 tanicum , & nigrum , è Saguoto : petat
 quisque ex sententia palati sui. *Cri.* Quid
 potest nuntari latius : Ut nihil est du-
 rius , quam periri sui. Ego verò mal-
 lem optimam nobis equam profecisses,
 hunc nuntium audivissem libentius,
 quàm de vino. *Scop.* Nec ea deerit. *Sim.*
 Nuper quum esse in viba Roma , bibi
 apud Cardinalem , quendam vina gene-
 rosissima omni faciam saporis : nam
 eram præfecto cellæ vinariæ per quam
 familiaris , vinum dulce , acutum , le-

* San-
 martinii est
 illo His-
 pania
 Oppido.

ne, suave, austerum. *Democr.* Mihi vehementer placet aiglaues. *Pol.* Sic fere Belgicis fecundis. *Sime.* In pagis quibusdam Gallie flocces apponuntur, secundarium autem vinum, & tertium, habent in delicijs, sed ea villa tunc magis, quam viva, & alioqui vinum Gallicum toto genere, nec aquam, nec aratem fert; itaque paulo postquam est diffusum, bibem, quippe post annum inclinat illico, & sic dubium, tunc fugiens, & acuit: quod sit manserit diutius, emucet, & in vappam vertitur. Hispanum vinum, & Italicum bene fert, & aquam, & aratem. *Democr.* Quid rei est vinum fugiens? Vientur probe dolia, & obseretur cella immo, & domus claudatur, si sit opus. *Pol.* Ut poma fugientia, quae arati cedunt, nec servantur, & discedere vulgo dicimus, cuius contrarium est vinum consistens. *Democr.* Funde mihi prius aquam ad dimidium calicem, super hanc infunde vinum more veteri. *Cri.* Imo, & hodierno multarum gentium Galli, & Germani contra faciunt. *Democr.* Quae nationes volunt bibere aquam vinatam, atque addunt vinum, quae vinum aequatum, vino superinfundunt aquam. *Cri.* Quae vero vino aquam non addunt, quid bibant? *Democr.*

Vinum purum *Cri.* Etiam nisi prius sit à via
natio irrigatum, *Pol.* Baptizare id vocant,
vt vinus sit christianum. Ea erat meo tem-
pore elegancia philosophica. *Democr.* Illi
baptizant vinum, & se ipsos ex baptizant.
Pol. Peius agunt, qui inijciunt calcem, sul-
phur, mel, alumen, & alia dictum terriora,
quibus nihil est corporibus perniciosius,
in quos publicè deberat animadverti, vt
in latrones, aut sicarios. Inde sunt enim
incredibilia morborum genera, & putissi-
mum arthetica. *Cri.* Ex conspiratione cum
medicis id agunt, vt utrique rem augeant.
Democr. Nimis mihi portigis plenum ca-
licem, deple queso te aliquantum, vt sic lo-
cus aquæ infundendæ. *Cri.* Funde mihi infu-
cyphum illum coloris castanei, quid rei
est? *Scop.* Nux prægrandis. Indica ab la-
bris argento circumclusa: vitæ in collu-
lo illo ligni hebeni, quod ferunt esse sa-
luberrimum? Ne ad das tantum aquæ
nescis verum verbum (perdis vinum infu-
sa aqua.) *Democr.* Inò perdis vtrumque,
aquam, & vinum. *Pol.* Malo vtrumque
perdere, quam ab alterutro perdi. *Scop.*
Lubetne potare more Græco ex illis
pateris, & capacioribus poculis? *Cri.* Mi-
nimè verò. Admonebas nos modo ani-
qui proverbij, vicissim admonco te

præcepti Paulini (Nolite inebriati vino; in quo est luxuria) & servatoris nostri (Videte, ne graventur corda vestra crapula, & ebrietate) *Cri.* Vnde est hæc frigida, tam pure, & pellucida? *Scop.* Et fonte proximo. *Cri.* Ad vinum siluendum malim cisternam modo defæcatissimam. *Democr.* Quid putealem? *Cri.* Vibus lavandi aptior est, quàm bibendo. *Pol.* Fluviatilem commendant plurimi. *Cri.* Rectè, si fluant riuus per venas auri, ut ferè in Hispania, & sic quæta, & liquida. *Sim.* Mihi verò in phila illa Samia adfer aliquam tum cervisæ, quam puro refrigerando corpori hoc estu vtilissimam. *Scop.* Ex quarandem cervisia? *Sim.* Ex tenuissima: nam aliæ nimium incrassant spiritus, & reddunt obesum corpus. *Pol.* Mihi item dato, sed in vitro illo recte. *Scop.* Curre ad culinam quid illi cessant? Quin mittunt missam aliam? Vides iam hinc neminem attingere? Ad fer pallos gallinæos, elixos cum lactucis, buglos, ta hortensæ, & intubo, vervecinam quoque, & vitulinam. *Cri.* Adde etiam in scutellis paulum sinapis, aut petro selinati. *Democr.* Violenta res videtur sinapis. *Cri.* Non admodum congruit biliosis, is tamen qui crassis, & frigidis humoribus redundant,

dant haut inutilis. *Pol.* Idcirco sapiunt populi Septentrionales, quibus illa est magno usui, præcipue cibus crassis, & duris addita, ut bubule, & salmoutis. *Scop.* Hoc loco exillimo pulces, & pilanas venturas in tempore leucophagum, similaginem, amyllum orizam, verruculos, edat quisque ex quibus volet. *Democr.* Vidi quia *vermiculis huiusmodi vehementer abstreret, quod autumaret collectos fuisse ex terra, aut coeno, & vixisse aliquando. *Cri.* Scilicet metuebat, ne in aqua liculo suo reviviscerent. *Oryzam* ferunt nasci in aqua, mori in vido, cedit igitur vinum. *Democr.* Ne bibentiam in cibo calido, intermiscet prius frigidum aliquid, & solidum. *Cri.* Quid? *Democr.* Crustam panis aliquam, vel turundam vnam, aut alteram carnem. *Sim.* Vah, pisces quæ carnibus in eadem menta? *Marem* sectur terræ, hoc verant medici. *Scop.* Imo hoc placet medicis. *Sim.* Credo, quia illis utile. *Scop.* Cur ego verant medici? *Sim.* Erravi, à medicina prohiberi ostendit oportuit, non à edicis. Sed qui sunt pisces illi? *Scop.* Aepone ordini, primum lippum illum assum, cum aceto, & capparibus, tum pallares elixos, cum succo lapathi acuti, solcas, Lixas, locum recentem, & captonem, lacium salium ser-

*Ver-
miculi
vulgo
fidei.

vat tibithynnium alium recentam, & thynnium in salsaento, menas recentes frixas, * crustulata, in quibus insunt multi barbari, murenzæ, & trutrzæ multis conditæ aromaticis, govios frixos, cammaros, & caneros elixos. Admisce scutelas, cum intritis alliato, pip. rato, eruato. *Sim.* Ego verò de piscibus loquar, non edam. *Cri.* Si philologus ceperit de piscibus movere controversiam, hoc est, de re incertissima, & controversissima, incipite nobis lectulos infernere, hic erit cubandum. *Scop.* Nemo dignatur, vel gustare, tolle hæc. *Sim.* Antiqui convivia olim Romæ autissima, & ut ipsi soliti erant dicere, pollutibilia, ex piscibus constabant. *Cri.* Ita sunt mutata tempora, etsi hoc etiam nomen durat apud quosdam. *Scop.* Importate assa, pullos, perdices, turdos, anaticulas, querquedulas, palambos, cucuculos, lepusculos, vitulinam, & hælinam, & intinctus, seu embammata, ecetum, omphacium oxyphora, mala etiam medica, & citronia, & Olivas Balearicas conditivas, quassas, & in muria asservatas. *Democ.* Non adsunt Boethicæ? *Scop.* Magis sunt saporis sciti Balearicæ. *Cri.* Quid fiet grandibus illis belluis, anseri, cygno pavoni? *Scop.* Ostendè tantum, & refert in culinam. *Pol.* Hem pavorem. Vbi est

* Crustulata
quàm
vulgò
pastilli.

est Q. Hortentius, cui erat in delicijs ? *Sim.*
 Tolle agniam. *Scop.* Cur tolletur ? *Sim.*
 Quia est in salubri. Ferunt eam non alia
 exire, quamquã iotrarit. *Cri.* Vidi quen-
 dam devorare ossa olivatum Itruthonicè,
Scop. Ex quibus canibus sunt * artocras
 illæ ? *Cri.* Hæc est ex ceruina. *Scop.* Hæc
 est damica : illa est, ut puto, aprugna. *Cri.*
 Condituras ipsas malim quàm carnes. *Sim.*
 Planè ita est etiam, res amaras condi-
 mentum reddit suavissimas. *Cri.* Ecquod
 est vitæ totius condimentum ? *Democr.*
 Æquus animus. *Cri.* Aliud quidam ego pro-
 feram amplius, & augustius. *Democr.* Qui
 tandem hoc meo. *Cri.* Pieras, sub quâ, &
 animi æquitas comprehenditur, & ad res
 universas, asperas, faciles, medias, con-
 dimentum aptissimum, & iucundissimum.
Scop. Infandè vinum album Hispanicum
 Incarchesium illud, & circumfer per con-
 vivas. *Democr.* Quid paras agere ? Sub
 prandij finem propinas nobis vinum
 forte, ac generosum dilatius erit post
 hoc bibendum, si consuetum copimus
 valetudini. *Sim.* Rectè mihi videris ad-
 monere : frigida enim oportet esse con-
 vivio postrema, quæ pondere suo cibos
 ad imam ventriculum detrudant, &
 vapores caput impetentes cohibeant.

* Arto-
 cra præ-
 stili, ex
 carne.

Scop. Tolle ista, muta orbes, & quadras, dâ
 secundum manum. *Cri.* Adeo voravit initio
 vsquam manum. *Cri.* Adeo voravit initio
 a vide, vt statim amiserim appetitum. *De-*
moer. Ego item non appetione, sed impetu
 feror ad primas dapes, inde me expleo. *Pol.*
 Nescio quid edi de piscibus, id gustum
 meum profus retudi. *Sim.* Tantum ac
 belliorum aparatum, & cupidines, quam
 nihil super est amplius cupediae? Pyra, ma-
 la, caseus multiplex, sed palato meo con-
 gruentissimus est hippax. *Cri.* Non reor
 hippacem esse hunc, sed Phrygium, ex la-
 ete asini, qualis, e Scitia, vsque aduehitur
 columellati forma, & quadra; qui cum
 frangitur, in laminulas funditur, sine phy-
 luras. *Democr.* Caseus hic, etsi Britannicus,
 fistulosus est non erit mea, utriusque senten-
 tia vobis gratus. *Cri.* Sed neque hic
 spongiosus Hollandicus Parmensi hic est
 bene compactus, & satis (vt viderat)
 & recens, & ille * Pena felius, faci e
 cum Parmensi certare. *Democr.* Non est
 Parmensis, sed Placentinus. *Cri.* Etiam, si
 placet: vulgo Germanorum suavissimus
 est caseus vetus, patris, confriatus, &
 vermiculosus. *Sim.* Quid talem edite ca-
 seum, sitim venatur, & edit, vt bibat.
Scop. Pistor dulciariis nimium moratur,
 quia

*Pena
 celius
 ex illo
 Oppidus
 Hispania

quin adfert sterilitas, & artolagana testua-
 cia, & sarraginea conperitione in cacabum
 iniecta olei ferventis, melle super fuso.
Cri. Carvotas dà mihi aliquot, & ad eden-
 dum, & ad servandum, fortasse nocte, hac
 nihil edam aliud. *Scop.* Cape igitur spatha-
 lium hoc integrum, vin? Ex malogranatis?
Pol. Heus puer, spolia nobis hanc palmam
 agtellem, & da quod est elui. *Scop.* Portionis
 vos admonéo scitis Aristotelis esse opi-
 nionem tragemata esse inventa, ut eà nos
 ad bibendum invitent, ne cibus in arido
 coquatur. *Cri.* Oportet ergo inventorem
 fuisse, vel nauram, vel piscem; qui adeò
 timeret ariditatem. *Scop.* Adfer eà, quæ so-
 lent vocari sigillum stomachi, post quæ
 nihil est, nec edendum, nec bibendum,
 bucellatum, cydoniarum, coriandrum,
 sacharo contactum, hoc verò mandu-
 candum est, non edendum; sed quod ex
 manto reliquum est aridum, expuendum
 collige frustra, & reliquias in canistris,
 adfer quas odorileras, rosaceam: flo-
 ris mali medici, moscaram. *Pol.* Aga-
 mus CHRISTO gratias. *Puer.* Agimus
 tibi gratias Pater, qui tam multa ad hos
 minum, vius condidisti: annue, ut tuo
 favore ad cœnam illam veniamus tuæ
 beatitudinis. *Pol.* Agamus nunc Domino
 gra:

gratias. *Cri.* Auge tu. *Pol.* Imò agat Democritus, qui in hisce rebus multum valet. *Democr.* Gratias tibi non possem agere pro merito, hoc dato Reipub. vides enim omnia a Bacho perturbata: sed recitabo, quas Dionysio egit Diogenes: nam mandavi memoriae: Tu labenti memoriae: & linguæ titubanti, in tanta illuvione habebis veniam. *Scop.* Dic quicquid libuerit, scribetur in vino. *Democr.* Defatigasti te ipsum. *Scopa*, uxorem, famulos, famulas, vicinos coquos, pistores, ut nos magis comedendo, & bibendo delassares. *Socrates* sapienter, qui in mercatum celeberrimum ingressus exclamavit: O dii immortales, quam multis ego non indigeo! tu contra posses dicere. Hæc omnia quotula portio sunt, eorum quibus ego indigeo? Naturæ placent modica, & illis ea sustentatur, ac fuscitur hæc tam multa, tam varia, obviunt naturam: merito *Plinius*? Varietas ciborum homini pestilens, pestilentior condimentorum, referimus hic domum gravata corpora: referimus animos obrutos, ac demersos cibis, & peritionibus, ut nullo hominis officio vitæ possimus fungi. Tu ipse iudicato, acquam tibi gratiam debemus. *Scop.* Heccina est gratia, quam

quam habetis ? Sic rependitis prandium tam opiparum ? *Pol.* Ita planè : quòd enim maius beneficium , quàm ut has sapien-
tior , tu nos donum remittis planè brutà ; nos te domi tuæ vulumus hominem re-
linquere , ut scias contulere tuę , ac alienæ valetudini , & secundum naturæ desidera-
ria vivere , non iuxta corrupta ab stultia opiniones. Valle , & sepè.

EBRIETAS.

Asotus , Tricongius , Abstemiis , Glaucis.

Asot. Quid tu dicis Tricongi ? Quàm laute nos heri accepi Brabantus ille ? *Tric.* Malet sic illi , non potuit tota nocte quiescere. Vomul (sic habitus honos vestris auribus) convolvi me sub inde toto lecto , modo ad æspungam interiorem , modo ad exteriorem , fauces , & stomachum videbat mihi reiecturus ; nunc præ dolore capitis , nec oculorum officio possum fungi , nec aurium , lamina penderosa plumbi vide-
tur mihi frontem , & oculos incumbere. *Asot.* Frontem , & tempora fortiter ad-
stringe scia , & rex videveris. *Tric.* Sed ipse potius. *Bachus* , a quo inuitatum ma-

navie diadematum in Reges. *Afot.* Recia
 pe te domum, & edormi capulam. *Tric.*
 Domum verò? Nihil aequè fugio, &
 averfo: ea si me nunc aspiceret, longio-
 res haberet homilias, quam Chrysofto-
 mus. *Abst.* Hoccine appellas tu laurè tra-
 ctari? *Glauc.* Planè ita est: nam laverunt
 probe guttur, & fauces. *Abst.* Manus ve-
 rò? *Glauc.* Ne semel quidem. *Afot.* Imo saepe
 pe vino, & lacte, dum alij in aliorum pa-
 teras immittebamus manus. *Glauc.* Quid
 potest dici lautius? Et quidem digitos
 pingui carniùm, & embammatis invisa-
 catos. *Abst.* Tace per divos: quis pos-
 set absque nausea rem adeo audire ob-
 coenam? Quanto minus videre, aut de
 eiusmodi vino, aut lacte gustare? *Afot.*
 Divi vestram fidem, adeone? Es, *Abst.*
 mi; delicatus, ut hæc ne auribus qui-
 dem possis devorare? Quid faceres pa-
 lato, ut nos? Sed heus tu Tricongi, com-
 parator suavissimè, mittamus puerum
 aliquem, qui nobis in illa phiala fictili
 adferat ex eodem vino, nulla est certior
 huic veneno theriaca? *Tric.* Estne hoc
 exploratum? *Afot.* Quid ni esset memi-
 neris * versus, quos cantat Colax: ab la-
 mandum mortuum canis nocturni, lumme
 expilis eiusmodi canis. *Glauc.* Narra quæ-

* *Allm*
sto ad
locum
Plantia-
num.

so de convivio. *Arist.* Ne narras, nisi velis me removere quicquid habeo in ventriculo, cum ipsis vitalibus. *Glauc.* Facesse igitur paulisper. *Arot.* Ego narrabo quam eommodissimè, ut nusquam sit honores praefandus. *Glauc.* Incipe obsecro, adverte animum *Astem.* *Arot.* O Glaucia mi, ante omnia istud ex me habe nullum esse hominum genus, quod comparati possit cum festivo, & largo convivatore. Quidam ostentat eruditionem rerum variarum, id est, mera nugamenta: alij iactant experientiam, & usu collectam prudentiam: quorsum id? Sunt qui habent quidem opes, sed non audent expendere: miserum, quid eos iuvat asservare? Benignus convivatur ubique prodest, ubique est gratus, vel solus illius aspectus exhilarat tristitiam animi, & discutit, si qua est in eo miseria, sive recordatione convivij, sive spe atque expectatione: alia omnia, quae dicuntur bona animi, nec ego video, & sunt ieiuna, atque infrugifera. *Ast.* Rogo te *Arot.* quis est author tam bonae sententiae? *Arot.* Ego, & omnes mei similes, id est, plerique ex Gallia Belgica à Sequana ad Rhenum flumen tantum distent: sunt inter nos homuli ovidam, vel miserum, & praeparum, qui Abstemio suum in-

vident, cognomen, frugi volunt appellati, vel quidem magna sapientia opinione iustarcinati, id est, inani? Nominem quos etiam nos (id est, maxima pars hominum, & praecipua) videmus. *Abst.* Quid audio? *Glau.* In hoc iste non fallitur, et si ebriosus, nam nusquam? Eruditio minus habet pretij, quam in Belgica: non aliud esse, videntur virum eruditione praestantem, quam futura, vel textura. *Abst.* Antiqui student hic multi, & non in relicti profectu. *Glau.* Deducuntur a parentibus parvi filij ad scholas, tanquam ad opificium, quod parent sibi deinceps victum. Ipse etiam scholastici dictu incredibile, quam parvi institutores suos faciant, quam prosequantur honore exiguo, & praemijs adeo tenuibus, ut Doctores insignes, ac primi nominis tolerare se se vix possint. *Abst.* Ita sunt ab instituto sermone aliena: revertamur ad convivium. *Afor.* Hoc malim audire, & missos faciamus iam tandem sermones istos studiosos, qui sunt profecto infrugiferi. Nescio quemadmodum vos Itali de eruditione statuitis: mihi certem res videtur non solum inutilissima, sed etiam damnosa. *Abst.* Iam videtur novi, & sui, quod tibi, & nobis quoque videretur, si non

plus haberemus mentis, quam tu. *Asotus*
 Non esse finis. Itaque audi iam. Prima
 omnium accubimus seueri, & tristes, la-
 crata est mensa: silentium ubique, & quies;
 coepimus expediri cultellum quisque suū,
 speciem præbebamus non inuitatorum,
 sed inuitorum, adeo id dices facere nos
 coactos, & faciebamus reuera admodum
 segniter: nondum enim incaluerat animus
 ardore illo libero; aptat quisque mantile
 suum humeris, nonnulli etiam pectori,
 alij de mappa extendunt super gremium;
 sumit panem, atpicit, voluit, purgat si
 quid esset carbonis, aut cinerum decortica-
 cat, & hæc omnia lente, & constabunde.
 Quidam auspicati sunt coenam à potione;
 alij priusquam biberent, paululum sump-
 serunt acetarij, & bubulæ salitæ, ad ex-
 citandum dormiens palatum, & stimu-
 landum languidulum. Primus schypus
 fuit cervisæ, ut frigidum cœmentum
 subiterneretur ardori vini. Allatus est sa-
 cer ille liquor primum poculis angustis,
 & exiguis, quæ magis sitim irritarent,
 quam restringeret. Dominus homo festi-
 vissimos, qui potiores in hæc tota rea-
 gione nullum habet, ac ne patrem qui-
 dem mea utique sententiæ (quod sit di-
 ctum, sine cuiusquam iniuria) iubet ad-
 ferri

ferri pocula capacissima, & ceppum est largiter potari more Græco, ut dicebat ille Philo-græcus quidam, qui Lovanij olim studuerat. Ibi ceppimus loqui, eum incallescere, hilaritas ubique, & risus diffusissimus: ò cœnæ noctesquè decorum? Alij alijs præbibimus, & magna æquitate faciebamus paria: nefas erat sodalem fraudere, tali præsertim tempore. *Abst.* Meritò quem agitur non de calice vini, sed de sensu, & mente rebus in homine præcipuis. Sed ut hac de re tam laxa, tam festivata, & ego colloquamur primum rogandus es, an sis ebrius. *Anot.* Non te vera, & facile est cognoscere ex ordine orationis mea: nam si essem, putas me hæc referre potuisse adeo compositè? *Abst.* Rectè est alioqui iuxta mihi versiculum, cum absente litigarem. Principio cur non extruicis templum aliquod in hac regione Bacho, cœ estis huius liquoris repertori? *Anot.* Hoc vestrum est qui ædem habeis Romæ Segij, & Bachi, nobis satis est quotidie illi passim sacra facere. Et fortasse erigere templum, si contaret scilloquium inventorem: nam eâ de re audivi disparare inter studiosos quosdam. Sunt, qui putent primum fuisse Noen, qui vinû biberit, qui què sit inebriatus. *Abj.* Dimittamus ista. Cedo,

quod vinum bibebatis? *Abst.* Quid nos-
 tra refert, quod sit vinum, aut cuius?
 Habeat modo nomen, & colorem vini,
 id satis est nobis; delicias illas quærat
 Gallus, aut Italus. *Abst.* Quæ ergo potest
 esse delectatio, cum id non gustas, quod
 in corpus ingeris? *Tric.* Fortasse nonnul-
 li initio aliquid gustant integro palato,
 mox verò depravato ex tanta humoris
 redundantia gustum omnem amittunt.
Abst. Sici iam extincta nulla superest vo-
 luptas, quæ tota sita est in satisfaciendo
 desiderijs naturalibus, ita ut tormenti
 sit genus sine sici bibere, aut sine fame
 edere. *Tric.* Putas nos, Abstemi, ad vo-
 luptatem pbtare, aut quod magis sit iu-
 cundum? *Abst.* Tanto ergo ællis peiores
 bestijs, quæ aviditaribus naturalibus
 aguntur: vos nequè illuc ducit ratio, &
 retrahit natura. *Tric.* Ducit nos eò so-
 dalitas, & paulatim inebriamur impru-
 dentes. *Abst.* Quoties ællis inebriato,
 quoties alios ebrios vidistis? *Tric.* Quo-
 tidie plurimos. *Abst.* Non sufficient era-
 go tam multa experimenta ad devitan-
 dum rem tan sædam? Atqui bellua, vel
 vno experimento fieret cautori. *Glauc.*
 Aut sodales istos, in quorum gratiam
 transeunt ex hominibus in bestias, scis
 quàm

quam habent charos? Dum potant, darent illis præcordia: digressi illinc vix agnoscunt, vitam, & animam cuiusvis illorum nollent redemptam sibi nummo lextertio? *Abst.* Quibus ex poculis auriebatis vinum, & quemodo? *Astot.* Primum allata sunt vitrea, paulò post ob periculum sublati illis exhibita argentea. In vinum inijciebamus à primo herbulas, quod id suaderit anni tempus: paulò post ius carniæ, lac, butyrum, cremorem. *Arist.* O speretiem ne belluis quidem tolerabilem! *Tric.* Quantò tu tragicoteron exclames, si scias alios in aliorum pocula manus fordescentes immittere? Conijcere ovorum, & pomorum, & ducum putanina, & olivarum, ac pronorum olla, *Abst.* Abstine ab his nariandis, si vis ne me in selvas aliquas fuga abipiam. *Tric.* Audi in auren: Glaucia. Quidam horum gestant in faciendo itinere comis venatorium plerum ut necesse est, pulvere, & stipulis, & flocis, & tordibus alijs, ex hoc bibimus. *Gla.* Quid? *Tric.* Quid verò? Vinum. *Gla.* Imò verò mentem. *Tric.* Planè ita est, & post epò am mentem maculis non admodum mundis sumptis defecano lecticari vsui sumus pro calicinus. *Abst.* Quis fuit convivij exitus tanquam fabula? *Astot.* Natant vino pavimenta.

Inebriati sumus omnes, hospes in primis homo strenuus, deieci sub mensam magna victoria duobus aut tribus *Abst.* O præclaram victoriam, & de re pulcherrima ac prædicanda! Sed omnes tamen vinum vici? *Asot.* Etiam. *Abst.* Miserum te, quid putas esse ebrium? *Asot.* Probe, & ex animi sententia indulisse Genio. *Abst.* Cui Genio? Bono an malo? *Glaud.* Si recte omnia cūteris, nusquam invenies qui indulgeant, neque enim animo, nec voluptati, nec vili rei alteri, cui alij indulgent, qui vicijs oportemane, & pravīs animi cupiditatibus; Sed inebriari est, sensuum facultates amittere ex re de potestate rationis, iudicij, mentis: plane ex homine fieri, vel pecus, vel saxum: quæ deinceps sequantur, etsi nunquam ebrios vidi, tamen facillimum est coniectare, loqui, & nefarii qui loquaris; si quid committum est, tibi arcantum maxime celandum, effatiri, atque ea dicere, propter quæ te, & nos, & sæpè patriam, ac Provinciam vultetiam in grava discrimen adducas; nulla distinctio amici, & inimici, uxoris, & matris; tixè iurgia, inimicitia, plaga, vulnera, mutilatio, occisio. *Tric.* Etiam sine ferro, & sanguine, nam non pauci continuant ebrietatem cum more. *Glaud.* Quis non

mali domi secum cane aliquo aut fele includere, quàm cum ebrio: Plus enim mentis est in illi animantibus. *Abst.* Post ebrietatem verò cruditas, debilitatio nervorum, paralyses, athretici cruciatus, gravedo capitis, & corporis totius, hebitatio sensuum omnium, memoria extinguitur, ingenij acies retunditur: vnde stupor in tota mente, & ad intelligendum sapiendumque, & ad eloquendum. *Asot.* Iam incipio intelligere, magnum esse malum ebrietatem: hinc hæc dabo sedulam operam, ut bibam ad hilaritatem, non ad ebrietatem. *Glau.* Hilaritas est ianua ebrietatis, nemo venit ad bibendum eo animo, ut inebrietur: sed bibende exilaratur, continuo post sequitur ebrietas: difficile est enim signare hilaritatis metam, atque in ea sistere. Lubricus est gradus ab hilaritate ad ebrietatem. *Abst.* Dum viam habes in scypho, illud est in tua potestate, dum in corpore, tu es in illius: habetis iam, non habes. Quum bibis tu, tractas vinum pro tuo libito: postquam bibetis, illud te tractabit pro suo. *Asot.* Quid ergo? Numquamne est bibendum? *Abst.* Dum vitant stulti vitia: in contraria currunt. Bibendum quidem, non potandum. Natura sola in hoc docet prava, hominem non

docebit eadem natura ratione adiuta? Edes cum eluries, bibes cum sitis. Fames, & sitis admonerant quantum, quando, quatenus edendum, & bibendum. *Afet.* Quid si semper sitiam, nec sitim possim mitigare, quin-
 fiam ebrius? *Abst.* Bibe quod inebriare non possit. *Afet.* Non fert constitutio mei corporis. *Abst.* Quid si tantum esurcis, ut ex satiari nullo cibo posses nisi disrumperetis. *Afet.* Ea verò non esset fames, sed morbus. *Abst.* Nimi um opus esset medicina ad eam famem tollendam, non dapibus? Nonne? *Afet.* Quid ni? *Abst.* Eodem prorsum modo medico tibi esse opus ad eadem sitim, non caupone, & potine de pharmacopolio petita, non de cenopolio, non est ea sitis, sed morbus, & quidem pernici-
 ciosus.

R E G I A.

Agrius, Sophronius, Holocolax.

A *Gr.* Quid est quod tam multi regen-
 comitantur, tam vario cultu? *Soph.*
 Quis tu potius vultu contemplaris, quam
 cultus? Magis sunt editi vultus varij ac
 diversi, quam cultus, & vestitus. *Agri.* Il-
 lud, quoque de vultibus quamnam ha-
 bet

bet causam? *Soph.* Vestantur quidem alias pro facultatibus, alias pro ratione dignitates, aut generis, sæpè etiam vt cuique est, vel ambitio, vel vanitas, multi quoque vestimentorum elegancia vtuntur pro habito, & reti, ad favorem captandum, vel regis, vel procerum, animos puel larum non raro. Vultus autem affectus animi sequitur, talis est ferè, qualis interior animi habitus. *Ar.* Sed curtam multi huc conveniunt. *Hol.* Hanc non decet, vt plurimi sint vbi est caput regimen provincie. *Soph.* Optimè, sed plerique non adeo Rempob. spectant, vt privati; & sequuntur cum in cuius manu est regimen, non tam patriæ, quàm fortunarum. *Hol.* Quidni quandoquidem omnia sunt pecuniæ venialia. *Soph.* Sic iudicant illi, quibus animus, & mens nihil omnino est; valetudo autem, & dotes corporis viles. *Agr.* Quid opus est in hoc tumulto aulico tanta philosophia speculatione? Ego verò malim de bobis intelligere, quinam sint isti tanto numero, tam varia specie ac forma? *Hol.* Ego tibi omnes perensebo ordine. Nam sophronius hic, quantum iatelligo, non est ad modum in regijs versatus: ego verò comitatus omnes regios adij penetrabi, perscrutatus sum, perspexi, gratus semper
om-

omnibus, & iucundus. *Soph.* Indè credò
 parasti tibi cognomen illud Holococclacis.
Hol. Rem tenes sed tu Agriuscolta. Ille
 in quem aures, oculi, mens omnium in-
 tenta est ac defixa, est Rex caput Reipub-
 licæ. *Soph.* Verè caput, & ideo salus quum
 est sapiens, ac probus; perniciens autem,
 quum malus aut demens. *Hol.* Ille, qui
 pone sequitur puellus, est filius hæres,
 quem in aula Græca vocabant, hoc est
 Dominum, in Hispania vocant Principem,
 in Gallia Delphinum. Torquati illi in
 vestibus holosericis, & holobricis. Pro-
 ceteres sunt Regni, insignes Dignitatum mi-
 litarium nominibus, Principes, Duces,
 Præsidēs, limitanei, quos Marchiones no-
 minant, Comites, viri, qui Barones voce
 barbarà nominatur, Equites. Ille est Ma-
 gister Equitum, quem vulgò Comitē
 stabilem appellant, nomine ex aula Græca
 sumpto, ubi manus Cemeitabulus cog-
 nominabatur, sicut præfectus Maris, Al-
 mirantus. Est, & Prætorio perfectus, que
 non solum palatio præerat, sed etiam sa-
 tellitio, quem Romuli tempore, præfe-
 ctum Celereim nominabant, & satellites
 ipsos, Celebres. *Agri.* Quinam sunt illis
 in vestibus talaribus, magna severitate
 vultu

vulcus. *Hol.* Sunt Regij Consultores. *Soph.* Istos quos in consilium adhibet Princeps, prudentissimos esse oportet, magni rerum usus, & in discernendo gravitatis, ac moderationis summæ. *Agr.* Quid isthuc? *Soph.* Quia sunt oculi, & aures Principis, atque adeò Regni univèrsi, & eò magis, si cæcus, aut surdus sit Rex, captus suis sensibus, vel ab ignorantia, vel à delicijs. *Agr.* Etiamne luscus ille, & ille alter surdatter, oculi atque aures sunt Regis? *Soph.* Prior est cordis cæcitas, & surditas. *Hol.* Eos, qui sunt à consilijs, sequuntur scribe, necij pauci, vel unius ordinis, tum qui pecuniam principalem tractant, vel procurant, coactores, tribuni ærarij, Præfectus Fisci, Procurator Fisci, & Fisci Advocatus. *Agr.* Qui sunt iuvenes, illi compati, & festivi, qui semper regem sectantur, & aitans illi alij aridens, alij ore aperto volunt admirabundi? *Hol.* Hęc est cohors intimorum amicorum, deliciæ atque oblectamenta Regis. *Agr.* Duos illos ingredientes cur affectantur tam multi vultuosi? *Hol.* Quia ijs est apud Regem fides præcipua: alter est præfectus sacris secretijs, sive Princeps Scribarum: alter à secretis arcanis, apud quem est Regni breviarium: idem est Principi à memoria

eaquè de causa offerunt se illi quotidie tam multi, vt memoriam illius de se refricet, ac renovet, quandoquidem is est principis memoria. Illi autem qui dicunt vultus, sunt ligatores, quique res suas persequuntur: nec eorum vnquam negotia finem inveniunt, longa contexta serie procrastinationum. Duo illi, qui deambulant in porticu, præfecti sunt alter cubiculo, alter regio equili, habenthi sub se alios per multos cubicularios, & equifones. Sed ingrediamur regiam coenationem. *Agr.* Ah quanta turba! Qui apparatus tam anxius, & morosus! *Sophron.* Id verò maiore cum admiratione fueris intuetus, si scias quam leuena ad rem pertinet, nempe vt torbeat oñum vnum, & pauxillum vini bibat nauseabundus. *Hol.* Ille est hebdomadæ huius Archiciclinus cum scripo Indico Pollicator est adolescens ille, structor nondum est ingressus. *Agr.* Qui sunt cum rege pranturi? *Hol.* Quinam est tam beatus, qui posset epulis accumulare diuini? *Sophron.* Atqui olim regiarum mensarum adhibebantur convivæ, modò duces exercitanti, modò viui claro genere, alias insignis, vel vso rerum, vel eruditione, quorum sermone rex fieret meliore ac sapientior. Sed Gor-

thia

thica, & aliorum Barbarum superbia
morem hunc nostrum invexit. *Hol.* Ha-
bent proceres asseclas suos armigeros,
exoleros, pueros pedilequos, pueros à
pedibus, sive à calcari. Sunt inter eos
divites magnificentissimi, qui plerof-
que excipiunt cœna recta: alij quibus
hoc molestum videtur, mittunt ami-
cis sportulas: idque est amicis tenuior-
ibus utilius; sed recta convivari plus ha-
bet splendoris. *Agr.* Aliud hominum ge-
nus videre mihi videor in illo cœnacu-
lo. *Hol.* Illud est gymneceum, ibi regina
habitat cum matronis suis, & puellis.
Aspice ut ingrediuntur, & egrediuntur;
& ex pertenone, tamquam apes ex al-
veario, iuvenes amatores mancipia. Cu-
pidinis. *Sophon.* Sæpè, & senis, vis pue-
ri. *Holoe.* Nihil est maioris voluptatis,
quàm audire illorum acute excogitata,
dicta, vel poemata, cantionculas, me-
lodia antelucanas, confabulationes
cum puellis, videre saltationes cham-
bulationes, verietates colorum in cul-
tu, habitus, & formas vestimentorum
habent pueros amanuenses, per quos
mittuntur, & remittuntur mandata, hi
verò nuntiant, & renuntiat ultro, &
citro mandata, qua solertia diligentia,
edu-

educatione, divi veltram fidem nudis capri-
 ribus, flexo poplite, atque etiam positis ge-
 nibus. Audire est quotidie, & videre ali-
 quid novi, innopinati, acutè, & subtiliter
 excogitati, ve dicti animosè, aut dexterè,
 aut solutè facti. *Soph.* Imò dissolute. *Hol.*
 Quæ felicitas maior? quis possit ab huius-
 modi suavitate divelli? *Soph.* Colax, colax, &
 tu sine amore insanis, & sine vino ebrius
 es: quæ ineptia potest esse maior, quam ista
 abs te descripta? *Hol.* Nescio quinam vt ex
 scholis videas plerosque discere, ingressi se-
 mel aulam in ea consenscant. *Soph.* Tam-
 quam quidem Circes poculo biberant amisa
 la mente, & in belluarum ingenium de-
 generantes, volebant inde egredi, & ad
 hominum naturam, ac conditionem re-
 dire. *Agr.* At hi omnes, quum se ad suam
 quisque domum receperunt quid agunt;
 quibus se actionibus occupant, vt sal-
 tem fallant tempus? *Soph.* Plerique om-
 nes nihil magis addunt ferium, quàm
 quod cernis: atque adeo orium illis
 multorum vitiorum parens est ac nutri-
 cula. Ludunt quidam taxillis, chartis,
 alveolo, aciebus, alijs per occultam detra-
 ctionem, & artificiosam maledicentiam,
 horas pomerianas transmittunt, hoc est
 quibus domi cœdunt; aliqui misificò

capituntur securis, & planis in quo sunt
 profusissimi, cætera præparati, & sordidia.
 Sed præcipua aulæ corruptela est, assentatio
 vniuscuiusque erga alios omnes, quod
 que peius est erga semetipsum. Ea efficit,
 vt nullus vnquam nec à se, nec a socio
 veritatem conducibilem audiat, nisi forte
 iniurgio, quam tunc parum pro veritate
 accipit, sed pro contumelia. *Hob.* Hic quæ-
 ritus est nunc multo vberitimus. Tu cum
 tua veli loquentia eburies strenue: ego ar-
 riendo, ac blandiendo omnia approban-
 do. & laudando, quasi locuples. *Agr.* Non
 possunt hæc incommoda reges corrigere?
Soph. Per facile, vellent modo. Sed alijs
 hi mores placent, qui à suorum similes:
 alij ipsi sibi eas occupationes accerunt,
 per quas numquam vacet recti aliquid
 aut sani cogitare, non desunt, qui remis-
 sis animis, & dissoluti, non arbitrantur il-
 lus domus, ac familiæ mores ad curam
 suam pertinere, quæ non pertinet pro-
 secto minus, quam ad vnumquemque
 que nostrum sua domus
 privata.

FRINCEPS PUER

Morobolus, Philippus, Sophobulus

Morob. Quid agit tua celsitudo Phi-
lippe? *Phil.* Lego, & edisco, ut ipse
intueris. *Mor.* Intueor sane, & cum dolo-
re, defatigas te, & maceras generosissimè il-
lud corpusculum. *Phil.* Quid ergo age-
rem? *Mor.* Quid alij proceres, Principesque
viri nobiles, & opulenti: equitare, con-
fabulari cum puellis Angustæ matris tuæ,
saltare, discere artem tractandi aima, lu-
sitare folijs aut pila, salire, currere, hæc
vides esse studia nobilitatis iuvenilissima.
Quod si tantis oblectationibus fruuntur,
quid vix digni sunt, ut in familiam tuam
admittantur, quid te facere convenit, rari-
ti Principis filium, & hæredem? *Phil.* Quid
studium litterarum nihilne prodest? *Mor.*
Prodest quidem, sed ijs, si vè sunt incitan-
di sacris, aut qui ea arte victent sunt sibi
comparaturi: quemadmodum alijs luo-
ria, alijs textoria, & artes ceteræ quæstua-
ria. Surge, quæso te pone libros de mani-
bus, eamus deambulatum, certè ut res-
pires aliquantisper. *Phil.* Non licet mihi
nunc per Struciam, & Silicem. *Mor.*

Qui

Qui sunt sit Stunica, & Siliceum? An non subditi tui, in quos tu habes imperium, non illi in te? *Phil.* Stunica est educator meus. Siliceus autem institutor litterarius. Subditi sunt illi quidem mei, seu verius, patris: sed pater, cui ego sum subditus, prætecit illos mihi, & me illis subiecit. *Mor.* Quid ergo? Dedit pater celsitudinem tuam in servitute illis hominibus? *Phil.* Nescio. *Mor.* Ah facinus indignissimum? *Soph.* Minimè verò, ò fili, imò illos fecit servos tuos, quos voluit tibi semper adherere oculos, aures animum, mentem in te unum defixam gerere semper, & relictis suis quævisque negotijs, tuum unius negotium agere; non ut te imperiosè viderent, sed ut rudes tuos mores boni illi, & sapientes viri ad virtutem, decus, atque excellentiam forment, non quo te reddant mancipium: sed ut verè liberum, & verè Principem: quibus si non obtemperaveris, tum demum servus eris extremæ conditionis, peior ijs, qui hic inter nos versantur, empti, & venditi ex Æthiopia, vel Africa. *Mor.* Cuius tandem esset mancipium, si illis educatorijs morum non gereret. *Soph.* Non de te hominum, sed vitiorum, qui domini sunt importuniores, atque intolerabiliores

quovis homine improbo, & sceleroso
Phil. Non satis ista inteliigo, quæ di-
Soph. Ac intellexisti, quæ Morobulus? *Phil.*
 Planissimè omnia. *Soph.* O quam essent
 homines felices, si quam cito habent sensum,
 atque intelligentiam rerum levium,
 & malarum, haberent etiam bonarum, &
 conducibilium. Nunc verò contra evenit,
 ut ista nugæ, neptias, imò insanias, ad
 quas te Morobulus est adhortatus, facilè
 intelligis: quæ ego de virtute, de dignitate,
 de omni laudis genere dicerem, tam
 caperes, quàm si Arabice loquerer, aut
 Gothice. *Phil.* Quid ergo faciendum con-
 suleres? *Soph.* Ut saltem sustineres assen-
 sionem, nec huius suasionis, nec meis ac-
 quietates, quoad de utriusque posses iu-
 dicare. *Phil.* Quis dabit hoc iudicium?
Soph. Atas, institutio experimenta. *Mor.*
 Hui, quàm esset longum ista expectare.
Soph. Bene monet Morobulus, abice li-
 bro: eamus Iustitatum, & ludemus lu-
 dum, in quo vobis eligitur Rex, is præ-
 scribit alijs, quæ sint agenda, parent ca-
 teri iuxta leges Iustionis, tu eris Rex.
Phil. Ut erit ludus, nam si cum igno-
 ranti, quomodo potero Regem in illo
 agere? *Soph.* Quis dicis Philippule dul-
 cissimè, delicia Hispaniarum? In lu-

ho, & rebus levislimis, in quibus error ni-
 hil adfert periculi, non auderes Regnum
 suscipere laudi neceles, & vis tot, & tanta
 Regna serio capessere, ac regere, ignarus
 conditionum, populorum, legum admini-
 strationis? Denique, quid tibi totus prudentis,
 instructus solus ridiculis ineptis quas tibi
 Morobolus hic in animum intillat? Heus
 puer, dic praefecto equilis, ut proferat hac
 equum illum Neapolitanum ferocissimum,
 calcitronem, & Iternacem, in quo Philip-
 pus sedeat. *Phil.* Minimè illum vero, sed
 alium cicutationem? nam regendi equi-
 tam refractarij nondum autem habeo
 nec vires. *Soph.* Quæso Philippe, & pu-
 ras tu leonem illum esse æquè ferocem,
 aut equum adeò calcitronem, & re-
 fractarium, & minus parentem frænis,
 quam gentes, ac coetus hominum, qui
 conveniunt, & congregantur ex om-
 ni vitiorum, flagitiorum, scelerum, &
 facinorum genere, ex animi perturba-
 tionibus concitatis, incensis, inflam-
 matis, ardentibus? Equum non audes
 attingere, populum polcis quovis equo
 ad regendum tractandumque difficilio-
 rem. Sed missa isthæc faciamus. Vides in
 hoc flumine illam cymbulam? Navigatio
 est iucundissima, atque amoenissima inter

prara, & salicta, quælo, descendamus in
 cam, tu sedebis ad clavum & ages cym-
 bam. *Phil.* Ita placet ut vos libertam, &
 demergam, quemadmodum nuper fecit
 Pimentellulus. *Soph.* Nec cymbam qui ta-
 gubernare vis, in amne tam moico, &
 tam placido, qui rudis & comites te-
 mare illi, undis, fluctibus, tempesta i o-
 pulorum, inscius, & inexortus! Placet
 vlti tibi evenit quod Phæthanti, qui au-
 rigandi nescius, ardore iuvenili curum
 patris gubernandum sibi depoposcit, no-
 tam esse tibi fabulam reor. Præclares Iso-
 crates, duas res maximas in hominum vi-
 ta dicebat esse Principatum, & Sacerdotium:
 quas tamen nemo non exoptet, et tanquam
 dignus, nemo non crederet se recte posse
 gubernate tanquam prudentissimus. *Phil.*
 Intellego nihil esse conditione ac personæ
 meæ, perinde necessarium, ut a rem ac
 peritiam regendi Regni. *Soph.* Probè tem-
 te res. *Phil.* Quomodo eam assequat. *Soph.*
 Eduxisti tu illam tecum ex matris uterò?
Philip. Nihil minus. *Soph.* Quomodo igitur
 scies, nisi dicas? *Philip.* Nullo mo-
 do. *Soph.* Quare igitur fronte audet Moro-
 bulus hic esse tibi Author, ut ea studia
 rejicias, quibus, & artis huius petitiæ, &
 aliarum rerum maximarum, ac pulcherri-
 mas

marum cognitio paratur? *Phil.* A quibus ergo sunt hæc audienda. *Soph.* Ab ijs, qui ea maximus ingenij animadvertunt, atque obervant, quorum alij sunt mortui, alij vivi. *Phil.* E mortuus quomodo discendum: possunt ne mortui loqui? *Soph.* Nequam nefando audivisti nominati Platonem, Aristotelem, Ciceronem, Senecam, Livium, Plutarchum? *Phil.* Magna nomina: sæpe, & cum ingenti admiratione, ac laude. *Soph.* Illi ipsi, & alij perempti eorum similes iam olim vita defuncti confabulabuntur tecum quoties, & quandiu libuerit. *Phil.* Quomodo? *Soph.* Libris, quos ad docendam posteritatem reliquerunt. *Phil.* Quin dantur mihi illi iam in manu? *Soph.* Dabuntur brevi, postquam dedideris eum sermonem quo possit loquentes illos intelligere. Sustine pauper, atque hanc brevem molestiam perfer, quæ devoranda est in accipiendis principijs illicò post incredibiles sequentur delectationes. Quas qui nondum degustarunt, mirandum non est à litterato studio abhorre. Nam qui sunt expertis, eos citius a vita, quam à libris, & rebus cognoscendis avelleris. *Phil.* Cædo vero, qui sunt vivi, à quibus sapientia hæc discenda est, & mens bona? *Soph.* Si iter esses quod piam

ituros, à quibus talem de itinere percontat
 retis? Vtrum ab ijs, qui iter illud nunquam
 viderunt an qui aliquando confecerunt? *Ph.*
 Ab ijs, scilicet, qui confecerunt. *Soph.* Vita
 hæc non est velut iter quoddam & pro-
 fectio perpetua? *Phil.* Sic videtur. *Soph.* Qui
 ergo iter hoc perambulatum? Senes an iu-
 venes? *Phil.* Senes. *Soph.* Senes igitur aus-
 cultandi. *Phil.* Omnes indifferenter?
Soph. Acute rogas, non omnes promit-
 tue, sed quemadmodum de via, sic de
 vita virginitatem viam, qui eam perege-
 runt, nihil animadvertentes, aliud a-
 gentes, animo non minus peregrinan-
 te, quam corpore? an qui annotant
 diligenter, & attentè singula, & me-
 moriæ mandant? *Phil.* Nimirum hi pos-
 teriores. *Soph.* Ergo in consilio de vitæ
 ratione capiendo non audiendi iuvenes,
 qui iter hoc nunquam sunt ingressi quan-
 to minus adollescentes, & quod stultissi-
 mum est, atque indignissimum, pueri?
 Neque ad id admittendi senes impruden-
 tes, lascivi dementes, deteriores pueris,
 quos divina Oracula execrantur, quod
 si pueri centum annorum Solis præbendæ
 aures lenius magni iudicij, usus rerum,
 & prudentiæ. *Phil.* Quo signo eos dignos-
 cam? *Soph.* Nimirum ætate ista, filii, nuli

lo adhuc : sed ubi maius , & firmitus acces-
 serit iudicium , facile id cognosces ex ver-
 bis , & factis , tanquam nota certissima. In-
 te-rea verū dum ea ingenij facultate non va-
 les , crede te cunctis , & committe patri tuo ,
 & ijs , quos tibi pater adiunxit institutores ,
 ac magistros in finemq. istius ætatis guber-
 natores , & quasi manu ductores per eam via-
 am , quam tu nunquam inijisti. Nam pater ,
 cui charior es quam ipsemet tibi maior est
 te cura , quam tibi ipsi , atque ad eam rem
 non solum in tuo usus est consilio , sed homi-
 num sapientum. *Mor.* Nimis diu tacui.
Soph. Ita plene præter morem tuum : eam-
 que rem ego iam dudum vehementer
 demirabar. *Mor.* An non pater tuus Phi-
 lippe , & Rex Galliarum , & alij magno Re-
 ges , ac Principes sine litteris , & labore
 isto tam molesto , quem hic teneris tuis
 humeris inclementer imponit , regna , &
 ditiones suas regunt , & in officio con-
 ti-ent ? *Soph.* Nulla res tam facilis est ,
 quæ non fiat difficilis , si invitus facias.
 Non est opera litteris , impensa labo-
 riosa ei , qui libens eam subit : qui au-
 tem invitus ei veto , vel lustrare , & in lo-
 cis de ambulare a noenissimis grave , ac
 intolerandum est , tibi Morobole nugran-
 di aususmo , & nugis semper affuero
 sed

serium aliquid, vel agere, vel audire instat
 est mortis. Vicissim alij complures vitam
 sibi existimarent acerbam, si ad istam mo-
 dum vitæ seæ rationes instituerent. Quam
 multi sunt in aulis præsertim, quibus ni-
 hil est dulcius, quam otium torpens at-
 que inertissimum? Admovere manum ali-
 cui operi, tormenti est loco, quam multi
 vicissim in Populis, qui emoriantur ci-
 tius, quam sic dies omnes vacuos transi-
 gere, & celerius delibentur nihil agendo,
 quam ab intentione animi in negotium
 aliquod? Sed vt respondeam tibi de Cæsa-
 re, & Rege Galliarum, audies à me in vniver-
 sam de seais quos posuit eos esse, qui
 spatium hoc vitæ decurrissent. Si omnes
 quot quot viam quampiam peregisset, cons-
 corditer narrarent se per viam in locum
 incidisse plenum difficultatis, & periculi,
 ei quos saucij, & pessimè affecti discisse-
 rint: quod si eiusmodi iter rarum essent
 ingressori, nihil diligentius caverent,
 quam illud discrimen: quid tu censes, an
 non hominis foret amentissimi, quam
 eadem ipse via insistere, non recordari
 tanti periculi, non illud devitare. *Phil.*
 Nondum teneo quid visis. *Sophobul.* Fa-
 ciam igitur planius exemplo, fuge esse
 supra numen istud tabulam angustam

proponiculo? Referant tibi omnis quot
quod equo di sicentes tentant illum tran-
sire, de iisse in aquam, adisset vitæ dis-
crimen, ægre esse extractos semivios: in-
telligisne hoc? *Phil.* Bellissime. *Soph.* Quid
tu iam? An non tibi demens videre, si fa-
ciens illac iter non ex equo descenderes,
& effogeres id periculum, in quo alios ve-
nisse audis? *Philip.* Nimicum ita agerem.
Soph. Et merito. Quare tu iam ex senibus
quid maximè senserint incommodum in
vita, quid eos prætermisisse doleat, & ve-
hementer pœniteat? Omnes tibi vno ore
respondebant: qui aliquid dederunt;
non plus dedisse; qui verò nihil, non ad-
hibuisse operam, ut aliquid scirent. In
hanc querimoniam ingressi, non faciunt
finem referendi missos se fuisse à parenti-
bus, aut educatoribus ad Scholas & Ma-
gistros litterarum; se tamen vanis delecta-
tationibus, vel iuicium, vel venato-
rium, vel amorum, aut eiusmodi nugari-
runt ilectos, amississe pulcherrimas, &
manibus discendi occasione. Itaque con-
queruntur de fato suo, & sortem suam de-
plorant, ac semeriplos acculant, dam-
nant interdum quoque execrantur. Vides
ergo locum hunc desidæ, atque ignoran-
tiæ esse in via hac vitæ maximè infestum, &
pe-

periculosum, vnumque omnium præcipue vitandum? quoniam quidem audis tam miserabiles eorum querelas, qui in illum sunt collapsi: is est igitur omni cura, & diligentia cavendus, & segnitie, otio diliculis, noxis reiectis, se speris, in studia litterarum, cultumque bonæ mentis tota animi intentione incumbendum. Tu hac de te patrem tuum roga, tametsi iuvenem adhuc, & Morobole, tuum iam senem intelligetis ex eis veram esse meam sententiam.

LVDVS CHARTARVM
 seu foliorum.

*Valdaura, Tamaius, Lapienus, Castellus,
 Manricus.*

Vald. Quam alperum tempus, quam rigens, & ævum cœlum, quam obscurenum solum. Tamai. Quid nos monet hic cœli ac soli habitus? Vald. Non egerdi domo. Tam. Quid verò domi egere? Valdaur. Ad luculentum focum itudere, meditari, cogitare de rebus, quæ aliis quid emolumentum adferant mentis, & probis moribus, Castel. Id quidem agendum præcipue, nec aliquid esse debet homini antiquius. Sed ubi ab intenc
 uia

tionē illa delectatus fuerit animus, quō di-
 vertet, hoc dumtaxat tempore? *Vald.* Alijs
 quidē aliæ sunt animorum refectiōnes,
 ego vero lusu foliorum magnopere oblec-
 tor ac recreor. *Tam.* Et hæc temporis qua-
 litas eo invitāt, ut abdamus nos in cubi-
 culum benè clausum, & obseptum vadi-
 que à vento, & frigore, lucente camino,
 mensa posita cum chartis. *Vald.* Heu, mi-
 nimè chartas. *Tam.* Lulotias dico. *Vald.*
 Istud placet. *Tam.* Tūm pecuniæ proma-
 tur, non nihil, & calculi ad computandum.
Vald. Nihil opus erit calculis, si minutillæ
 adsint numi. *Tam.* Ego nullos habeo, præ-
 ter quam aureos, & argenteos crassiores.
Vald. Commuta aliquos ex argenteis mi-
 nuta pecunia: Heus puer, cape stufetus
 hos simplos, duplos, sesquiduplos, triplos,
 & à numulario cura nobis nummos, mi-
 nutos, simplos, duplos, triplos, non ma-
 iores. *Tam.* Quam nitidi sunt hi nummi.
Vald. Nimirum recentes adhuc, & asperi.
Tam. Concedamus in forum aleatorum,
 ubi omnia inveniemus parata. *Castel.* Non
 expedit: nam haberemus arbitros pluri-
 simos, Quid refert ludas illic, an via
 publica? Consulcius fuerit, ut recipia-
 mus nos in cubiculum tuum, & acce-
 samus ex sodalibus aliquos, maximè

animo refocillando idoneos. *Tam.* Tuum
 conclave est ad id commodius. Nam in
 meo cubiculo sobinde a pedisequis matris
 interpellaremur, aliquid semper quæsi-
 tantibus in arcis mundi muliebrimus. *Vald.*
 In cœnatione igitur. *Tam.* Et hoc ita eamus.
 Puer siste hic nobis Franciscum Lupianum,
 Rodericum, Manricum, & Zoilastrum.
Vald. Manè, minimè vero Zoilastrum,
 hominem iracundum, rixorum, clamo-
 sum, calumniatorem, & qui minimis de
 rebus excitat sæpè atroces tragedias. *Cast.*
 Optime profecto mones. Nam si adolens
 talis recreationi se nostræ admiscerent, non
 esse id ludere, sed setio rixari. Accerse
 igitur pro illo Rimosolum. *Vald.* Neque
 hunc: nisi velis quæcumque hic fuerimus
 nugari, ante solis occatum notum esse to-
 ti Civitati. *Cast.* Tam bonus est præco?
Vald. Etiam rerum quas sciri nihil attinet.
 Nam res bonas sacratius reticet, quam
 myteria Eleutinæ. *Tam.* Veniant ergo Lu-
 pianus, & Manricus soli. *Cast.* Hi sunt belli
 sodales. *Tam.* Et mone illos, ut adferant
 secum numulos: quicquid est autem leve-
 ritatis, & terij domi commendent Phi-
 loppono tetrico: veniant facetijs, lepore,
 gratij committati. *Lup.* Salvi utris sodales
 festivissimi. *Vald.* Quid sibi vult contrac-
 tio

tio isthæc frontis? Expotrigite istos vultu-
culos. An non estis iulsi, cogitationes
omnes litteratas apud Museum deponere?

Lup. Cogitationes nostræ litterariæ sunt
adeò illiteratæ, vt eas Musæ, quæ sunt in
Museo, respiciant. *Man.* Salve te. *Vald.* Sa-
lus est dubia quando ad acies, & pugnas
vocamini, & quidem quibus reges sint in-
terfuturi. *Tam.* Estote bono animo: crui-
menæ imperuntur, non iugula. *Lup.* Gru-
mena plerisque est pro iugulo, & pecunia
pro sanguine, ac spiritu; velut illis Cari-
bus quorum vitæ contemptus instrumeta-
rum est regibus ad exercendos suos foto-
res. *Man.* Nolo ego esse actor in hac fabu-
la, sed spect. tot.

Tam. Qui sic? *Man.* Quia
sum infortunatissimus, semper à ludo dis-
cedo victus, & spoliatus. *Tam.* Scis, quid
dicunt proverbio aleatores ibi quærendam
esse togam, vbi amiseris. *Man.* Verum,
sed periculum est, nedum togam omniam
quato, perdam, & tunicam, & interulam.

Tam. Accidit quidè hoc non raro. Sed qui
non periclitatur, non ditescit. *Man.* Ea est
Metallicidarum sententia. *Tam.* Imò etiam
* Iani Medij Antserpueñsis. *Vald.* Rectè
habent. Non possumus nisi quatuor lude-
re: sumus quinque sortiemur, quis erit
alio

* Iani
Medij
leus
est, vbi
negotia-
tore. ian-
gregæ-
sur.

aliorum spectet cor? *Minr.* Ego ero sine
 sortitione *Vald.* Nihil tale, nulli est facien-
 da iniuria, non cuiusquam voluntas id de-
 cerneret, sed fors, cui primus rex obtigerit,
 sedebit otiosus spectator, & si quid incede-
 rit controversiæ, iudex. *Lup.* Ecce vobis
 fasciculos duos foliorum integros, alter
 est Hispaniensis, alter Gallicus. *Vald.* His-
 paniensis hic non videtur iustus. *Lup.* Quid
 ita? *Vald.* Quoniam de iure decades. *Lup.*
 Non solent illi habere, ut Gallici habet.
 chartæ enim Hispaniæ quædam modum, &
 Gallicæ, in quatuor sunt genera, seu fami-
 lias divitiæ, Hispaniæ habent aureos numos,
 charcheia, baculos, enses: Gallicæ coros,
 rhombulos, trifolia vomitulos, seu pa-
 las, seu spiculas: est in quaque familia rex,
 regina, eques, monas, dyas, trias quater-
 nio, pentas, senio, heptas, ogdoas, ennes?
 Gallicæ habent etiam decades? & Hispani
 aurei, & charcheia potiora sunt pauciora
 contra enses, & baculi. Gallis autem plu-
 ra sunt temper meliora. *Cast.* Quo iusu
 ludemus? *Vald.* Triumpho Hispanico,
 & distributor retinebit sibi in eis em char-
 tam, si sit monas, aut imago humana.
Minr. Scia ius iam, quis erit ludus exclu-
 sus? *Iam.* Probe mone, cedo folia, hoc
 est tuum, hoc illius, hoc Lupiani, tu es
 iudex,

index. *Vald.* Malim te mihi iudicem, quam
 collusorem. *Lup.* Bona verba! Cur ista huc,
 quæro? *Vald.* Quia es in ludendo ad mo-
 dum vaser, & cavillator: tum aiunt te ar-
 tem tenere componendi folia, vt tibi ex-
 pediat. *Lup.* Non habet fraudem meo lusor,
 sed imperitiæ tuæ industria mea videtur
 impostura; quod fere ignaris contingit.
 Cæterum qui tibi placet Castellus? Qui-
 simul, ac lucratus est pauxillum pecuniæ
 detulit collusores. *Tam.* Eludere est hoc
 quidem potius quam ludere. *Vald.* Levius
 hoc malum: nam si vincatur, affixus eris
 ludo, clavo plus quam trabali. *Tam.* Sed
 iuxta sumus bini, duo contra duos; quo-
 modo erimus comparati. *Vald.* Ego ludi
 huius insciens adhærebo tibi Castellæ.
 Quem audio esse callentissimum. *Tam.*
 Adde etiam callidissimum. *Cast.* Non est
 hic opus electionibus; sorti sunt commit-
 tenda omnia, quibus obvenerint plura
 puncta adversus eos pugnabunt quibus
 pauciora. *Vald.* Esto ita, assigna folia *Man.*
 Vt optaveram, ego, & Castellus ab ea-
 dem stamus parte, contrarias tuerentur
 partes *Valdaura*, & *Tamaius*. *Vald.* Se-
 deamus, vti solemus*, recussare. Da mi-
 hi illam sedam reclinatam vt quietius per-
 dam. *Tam.* Appone scabella, asideamus

A B

X

B A

K

iam,

iam, sortire cuius sint primæ partes. *Vald.*
 Meæ sunt distribue tu *Castel. Castel.* Quo-
 modo? A sinistra in dextram, more Bel-
 gico? An contra Hispano more, à dextra
 in sinistram? *Vald.* Hoc more, quoniam
 ludo Hispanorum utimur, & reiecisti?
 De cades? *Cast.* Etiam: quod folia dabo
 singulis? *Vald.* Novenæ: Sed quænam erit
 sponsio? *Manr.* Terni in singulas manus
 denarij, cum geminatione sponsionis. *Cast.*
 Seruim, mi Manrice, nimium properas,
 non esset is iusus sed furor, ubi tantum
 pecuniæ veniret in periculum. Quomodo
 potes tu olectari in anxietate ista? Ne tot
 numi tibi pereant denari singuli sufficient,
 & auctus sponsionis erit dimidij, nempe
 atrium quinque. *Vald.* Rectè consulis,
 ita nec nihil ludemus, quod est insipidum,
 nec quod duleat, quod est acerbum.
Cast. Hebetis singuli novena folia? Cor-
 dium est familia dominatrix, & hæc rea-
 gina est mea. *Vald.* Nescio, quàm felix
 est omnem hoc cæte est verissimum do-
 minari, vulgò, corda foeminarum. *Cast.*
 Desine speculationes: responde ad hoc,
 augeo sponsionem. *Vald.* Ludum habeo
 dissipatum, & male coherentem, ce-
 do tibi. *Tam.* Et, ego ita m. Distribue tu
 Manrice. *Vald.* Quis agis? Non venis
 char

chartam indicem? *Manr.* Volo prius meas
 computare, sic plures, aut pauciores, acce-
 perim. *Vald.* Vnam habes plus isto? *Manr.*
 Deponam. *Vald.* Non est ea lex lusus, sed
 ut vicem tuam a iustis distribuendi, &
 transeat ad sequentem. Cedo folia. *Manr.*
 Non faciam, quandoquidem nondum pro-
 tuli indicem. *Vald.* Ino facies per Deum?
Cast. Apage, quid tibi venit in mentem
 mi Valdaura? Iusiurandum admittes re-
 bus levissimis, quod vix gravissimis rebus
 adhibere convenit. *Manr.* Quid tu dicis
 iudex? *Lap.* Profecto ignoro quid sit in
 eo facto statuendum. *Manr.* Qualem iu-
 dicem nobis praefecimus sine iudicio?
 Ducem sine oculis? *Vald.* Quis ergo
 fiet? *Manr.* Quid tandem? Nisi mitta-
 mus Latetiam, qui haec de re adferat no-
 bis aliquod Senatufconsultum. *Cast.* Mis-
 ce omnia, & rursum impartire. *Tam.* O
 qualem ludum mitto de manibus, non
 obveniet mihi hodie similis. *Cast.* Mice
 propè isthæc folia, & praebeto singulis at-
 tentius. *Vald.* Rursum augeo sponionettis.
Tam. Nam non praedixi, non habiturum
 me hodie in manibus ludum illi parem
 Semper sum infortunatissimus, cum
 ego ludum, vel aspicio oculis. *Cast.* Hoc
 verò non est ludere, sed se afflictare. Hoc